浙江省教育厅

中共浙江省委网络安全和信息化委员会办公室
浙江省公安厅

浙江省市场监督管理局

浙江省通信管理局
	文件

浙教职成〔2021〕58号

浙江省教育厅等五部门关于开展高等学历继续教育违法违规广告专项整治行动的通知

各市、县（市、区）教育局、网信办、公安局、市场监管局，宁波市通信管理局，各高等学校，省教育考试院：
为深入贯彻落实教育部办公厅等五部门印发的《关于加强高等学历继续教育广告发布管理的通知》（以下简称《通知》）精神，进一步规范高等学历继续教育（含成人教育、网络教育、开放教育和高等教育自学考试等形式）广告发布行为，切实维护人民群众和高校合法权益，净化高等学历继续教育发展环境，结合我省实际，决定开展全省高等学历继续教育违法违规广告专项整治行动，现将有关事项通知如下。
一、明确广告发布相关要求

（一）广告发布程序。高等学历继续教育广告发布应当遵守国家广告监管和教育管理有关法律法规和制度。未经高校法人书面授权或省级自学考试管理机构审查备案，企事业单位、社会组织或个人均不得发布或以教育咨询、学历提升服务等名义变相发布涉及具体高校的高等学历继续教育和自学考试助学活动广告。高校有关书面授权或审查备案信息应当主动向社会公开。未经用户同意，高校、企事单位、社会组织和个人不得通过电话、短信等形式开展高等学历继续教育宣传和咨询服务。

（二）广告发布主体。高校应当严格履行办学主体责任，完善广告宣传统一归口管理制度，包括线上线下招生简章、宣传文案及视频等，做好内容审核，且符合《通知》有关要求精神。被授权的单位或个人发布广告时必须注明授权高校，且不得随意篡改宣传广告内容。确需调整修改的，需报授权高校审核同意。高校不得向授权单位或个人收取费用。直接转发被授权单位发布的广告链接，不需授权。高校校内二级学院和高校设置的函授站、校外学习中心（含公共服务体系学习中心）不得自行开展或授权其他企事业单位、社会组织或个人开展广告宣传。对于发现涉及本校的高等学历继续教育违法违规广告，高校应当主动交涉、澄清、处理并消除影响。

（三）广告内容。高等学历继续教育广告内容特别是有关入学条件、最低学习年限、学费标准及收取方式、报名途径、高校招生网站地址、毕业证书和学位证书获取条件等信息必须真实、准确、合法，不得出现“无需学习”“无需上课”等虚假违规内容，不得出现“快速取证”“免考包过”“考不过退款”等对教育效果作出明示或者暗示的保证性承诺；不得模糊自学考试助学活动与主考学校学历教育的关系区别；不得混淆技师学院，专修学院、研修学院等非学历高等教育机构与开展学历教育高校的性质区别。

（四）广告监管要求。各校要制定相关措施，对被授权单位发布的广告进行日常监管。各校和教育行政部门要及时将发现的违法违规广告线索移交相关部门处理，加强对涉嫌仿冒行为的维权工作。各级市场监管、网信、通信管理部门要督促互联网等媒介加强对高等学历继续教育广告发布主体、内容的审核，加强日常监测排查，依法依规查处违法广告及其他违法违规信息。

二、精心组织自查自纠（2021年11月30日前完成）

（一）组织高校等教育主体开展自查自纠

自学考试管理机构、属地高校、函授站、校外学习中心、社会助学机构等要根据《通知》要求，重点按广告发布程序、广告发布主体、广告内容和广告监管要求等四方面规定要求做好自查自纠工作。对不符合规定的宣传广告一律立即撤销，按照教育部有关要求重新制定并发布。各高校和自学考试管理机构要及时做好自查自纠情况汇总，填写《XX（高校）高等学历继续教育违规广告发布行为自查表》（见附件1），以书面形式于2021年11月25日前将各单位的自查自纠情况及汇总情况报省教育厅职成教处（专班办公室），同时报送扫描件和电子版发送至邮箱：jyt_zcj@126.com。

（二）组织广告经营主体开展自查自纠
各地教育行政部门要做好专项整治工作的组织协调，督促属地高校、自学考试管理机构、社会助学机构规范广告宣传，对其线上线下宣传广告的发布程序和内容进行检查。及时通报典型问题，定期召开专项整治工作例会，加强风险研判。各地市场监管部门要对行政区域内自学考试管理机构、高校、函授站、校外学习中心、社会助学机构等高等学历继续教育相关主体，在各类媒体媒介违法违规发布的高等学历继续教育广告情况进行集中摸底排查，及时约谈存在问题的有关广告主、广告经营者、广告发布者，责令其全面自查自纠并限期整改，督促完善广告审查管理制度，明确下步整治重点部位与重点对象。

各市教育局、市场监管局应当于2021年11月25日前将本地区、本系统组织广告经营主体开展自查自纠情况上报省级对应主管部门，再由省级主管部门汇总情况于2021年11月30日报送至专班办公室。

三、依法依规开展集中整治（2022年1月底完成）
各地相关部门在组织自查自纠的基础上，依法依规做好问题线索的处置处罚，抓好集中专项整治工作。各地教育行政部门和各高校发现违法违规广告宣传行为的，应当及时向属地有关部门移交线索。如涉及跨地市、跨省、境外等需要省直以上有关部门处理的问题线索，由高校或各地教育行政部门填写《跨区域高等学历继续教育违法违规广告发布行为问题线索汇总表》（见附件2）报省教育厅，属跨地市的由工作专班办公室会同有关单位进行处理，属跨省、境外的由省教育厅上报教育部。各地市场监管部门要组织精干执法力量，及时处置摸排发现、上级交办、其他部门移交、公众投诉举报的高等学历继续教育违法广告线索，依法严厉查处拒不改正和违法情节严重、社会影响大、群众关注度高的高等学历继续教育虚假违法广告，并将案件查处情况及时通报当地有关主管部门；各地网信部门对举报和转送的违法违规信息以及相关网站和账号依法依规进行处置处罚。各地公安机关配合有关部门对认定违法违规的网站、平台、APP、公众号等依法进行查处，督促企业切实落实主体责任，对移送的涉嫌犯罪案件开展侦查打击。有关经认定违法违规的网站、APP，及有关主管部门研判定性后的骚扰电话、垃圾短信等违法违规线索，各部门要逐级上报至专班办公室，由专班办公室将线索移送至省通信管理局进行处置。
四、总结巩固整治成果（2022年2月）
各市教育、市场监管、网信部门和各高校应当于2022年2月5日前将本地区本系统或本单位组织开展高等学历继续教育违法违规广告专项整治工作总结（包括工作开展情况、取得的成效、经验做法、存在的问题和困难、下一步工作安排、长效机制建立和运行情况）和典型案例上报省级主管部门。省级各成员单位汇总全省系统情况后，于2022年2月10日前将工作总结和典型案例报送省工作专班办公室。省工作专班办公室将会同有关部门向社会公布专项整治行动结果，通报曝光违法违规典型案例及处理情况。

五、工作要求

（一）高度重视加强领导。为加强全省高等学历继续教育违法违规广告专项整治行动工作组织领导，省级成立工作专班及其办公室（名单见附件3）。各地有关部门、高校要充分认识整治和规范高等学历继续教育广告发布对于保障人民群众和高校合法权益、推动高等学历继续教育高质量发展的重要意义，切实担负起高等学历继续教育广告发布管理的属地监管责任，组建工作专班，建立长效监管机制，抓紧研究制定具体工作实施方案，进一步明确工作任务、制定时间表，对标对表，层层抓好动员部署，精心组织实施，迅速行动、大力推进，及时掌握工作动态，确保专项整治行动平稳有序落地。

（二）强化部门协同。在推进高等学历继续教育违法违规广告专项整治行动中，各地教育行政部门要牵头建立本地区部门间沟通协调、信息共享、联合执法、监督惩戒等具有长效性、稳定性和约束力的工作机制，积极推动开展联合检查、联合执法、联合约谈、联合惩戒等行动，强化信息共享，共同加强有关广告主、广告经营者、广告发布者开展高等学历继续教育广告行为管控。对违法违规广告行为，运用行政处罚、刑事打击、信用监管等手段进行综合治理。要充分发挥社会监督的作用，通过举报热线、网络平台、微信公众号等向社会广泛征集问题线索，建立案件台账，做到有案必查、违法必究。省工作专班办公室通过浙江省民呼我为统一平台接收社会公众问题线索举报。

（三）注重宣传引导。有关部门、高校要加强宣传力度，通过新闻媒体、官方网站、自媒体平台等渠道，适时公开曝光典型案例查处情况，扩大社会传播，震慑违法违规广告经营主体，持续向社会释放高等学历继续教育广告发布强管控强执法信号，引导高等学历继续教育广告严格依法合规发布，为高等学历继续教育发展营造风清气正的良好环境。

省级各部门联系处室及电话（邮箱）：省教育厅职成教处，0571-88008681，jyt_zcj@126.com；省委网信办网络管理处，0571-81051274；省公安厅网络安全保卫总队，0571-87286347；省市场监管局广告监督管理处，0571-89767089；省通信管理局网络安全管理处，0571-87038320。
附件：1.XX（高校）高等学历继续教育违规广告发布行为自查表

2.跨区域高等学历继续教育违法违规广告发布行为问题线索汇总表

3.省级工作专班组成人员名单

浙江省教育厅            中共浙江省委网信办

浙江省公安厅             浙江省市场监管局

浙江省通信管理局

 2021年11月23日

（此件公开发布）

附件1

XX（高校）高等学历继续教育违规广告发布行为自查表
上报单位（盖章）：                                 填报人及联系方式：
	序号
	违规信息发布主体
	违规信息内容
（如入学条件、最低学习年限、学费标准及收取方式、报名途径、高校招生网站地址、毕业证书和学位证书获取条件等；或虚假保证承诺）
	违规信息
发布渠道类型
	违规网站、
软件等名称
	违规信息网址
及截图
	ICP备案地
或工商、民政注册所在地
（选填）
	截取时间

	1
	高校、函授站、校外学习中心、社会助学机构（请注明主体具体名称）

	网站（如搜索引擎、电商平台等）

微信公众号、抖音等平台软件（手机APP、浏览器弹窗等）

	2

	3

注：可将违规信息发布相关详细证据作为附件提供。
附件2
跨区域高等学历继续教育违法违规广告发布行为问题线索汇总表

上报单位（盖章）：                                 填报人及联系方式：
	序号
	违规信息

发布渠道类型
	违规网站、

软件等名称
	违规信息网址

及截图
	ICP备案地

或工商、民政注册所在地

（选填）
	截取时间
	备注

	1
	网站（如：搜索引擎、电商平台等，请注明）

	2
	软件（如：手机APP、浏览器弹窗等，请注明）

	…

注：可将违规信息发布相关详细证据作为附件提供。
附件3
省级工作专班组成人员名单

组  长：

于永明  省教育厅党委委员、副厅长（正厅长级）

副组长：

马晓军  省委网信办副主任

石小忠  省公安厅副厅长

张雪林  省市场监管局党委副书记、副局长

陶应勇  省通信管理局副局长

    成  员：

陈  达  省教育厅职业教育与成人教育处处长

俞国娟  省委网信办网络管理处负责人

施雄伟  省公安厅网络安全保卫总队负责人

俞洪亮  省市场监管局广告监督管理处处长

余建军  省通信管理局网络安全管理处处长
工作专班下设办公室，由省教育厅职业教育与成人教育处承担日常工作。

  抄送：教育部职成司。

  浙江省教育厅办公室                      2021年11月25日印发